
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ f .  еР -/ №  /?£>

О проведении аукциона на право 
заключения договора аренды земельного 
участка по адресу: Российская Федерация,
Томская область, Город Томск, г. Томск, 
территория Поселок Росинка, улица 
Дождевая, 1а

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, постановлением Мэра 
города Томска от 11.03.2008 № 149 «О регламенте работы администрации города Томска по 
организации торгов по продаже земельных участков или права их аренды», на основании 
решения комиссии по вопросам предоставления земельных участков о проведении аукциона 
на право заключения договора аренды земельного участка по адресу: Российская Федерация, 
Томская область, Город Томск, г. Томск, территория Поселок Росинка, улица Дождевая, 1а 
(протокол № 171 от 13.12.2022)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Департаменту управления муниципальной собственностью администрации Города 
Томска:

1) осуществить подготовку и разместить в средствах массовой информации извещение 
о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка по адресу: 
Российская Федерация, Томская область, Город Томск, г. Томск, территория Поселок 
Росинка, улица Дождевая, 1а с кадастровым номером 70:21:0100080:972 площадью 2790 
кв.м (далее - аукцион) с учетом сведений согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению и предельных параметров разрешенного строительства (реконструкции) 
объектов капитального строительства согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению;

2) организовать и провести аукцион;
3) по итогам аукциона заключить договор аренды земельного участка в установленном 

порядке.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Города Томска от 

02.11.2022 № 985 «О проведении аукциона на право заключения договора аренды 
земельного участка по адресу: Российская Федерация, Томская область, Город Томск, г. 
Томск, территория Поселок Росинка, улица Дождевая, 1а».



л

1. Предмет аукциона: право на заключение
1.1 кадастровый номер: 70:21:0100080:972;
1.2 адрес: Российская Федерация, Томская область, Город Томск, г. Томск, территория 

Поселок Росинка, улица Дождевая, 1а;
1.3 площадь: 2790 кв.м;
1.4 вид права: аренда;
1.5 категория земель: земли населенных пунктов;
1.6 вид разрешенного использования: магазины;
1.7 цель предоставления: строительство;
1.8 ограничения: отсутствуют;
1.9 обременения: на земельном участке расположены: металлический гараж, часть 

металлического ограждения. На территории произрастают деревья и кустарники;
1.10 градостроительный регламент: земельный участок расположен в зоне делового, 

общественного и коммерческого назначения (0-1), градостроительный регламент 
которой установлен Правилами землепользования и застройки муниципального 
образования «Город Томск», утвержденными решением Думы Города Томска от 
27.11.2007 №687;

2. Начальная цена (размер ежегодной арендной платы) 505 000 (пятьсот пять тысяч) 
рублей 00 копеек.

3. Шаг аукциона 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек.
4. Размер задатка 101 000 (сто одна тысяча) рублей 00 копеек (перечисляется по 

реквизитам организатора торгов).
5. Победитель (единственный участник) аукциона в течение 30 (тридцати) дней со дня 

направления договора аренды уполномоченным органом обязан подписать и 
предоставить в уполномоченный орган договор аренды земельного участка.

6. В случае уклонения победителя аукциона от подписания протокола о результатах 
аукциона или от заключения договора аренды земельного участка, внесенный задаток 
не возвращается и зачисляется в бюджет муниципального образования «Город Томск».

7. Существенные условия договора аренды земельного участка:
7.1 Предмет договора: арендодатель обязуется передать арендатору во временное 

возмездное владение и пользование земельный участок из земель населенных пунктов 
по адресу: Российская Федерация, Томская область, Город Томск, г. Томск, территория 
Поселок Росинка, улица Дождевая, 1а с кадастровым номером 70:21:0100080:972 
площадью 2790 кв.м.

7.2 Размер ежегодной арендной платы за земельный участок: определен по результатам 
аукциона. Размер ежегодной арендной платы за земельный участок ежегодно 
изменяется соразмерно уровню инфляции, установленному в федеральном законе о 
федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который 
применяется по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, 
следующего за годом, в котором заключен договор аренды.

7.3 Цель предоставления земельного участка -  для строительства.
7.4 Срок аренды -  5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с даты подписания договора аренды 

земельного участка.
7.5 Порядок, условия и сроки внесения ежегодной арендной платы: победитель аукциона 

обязан в порядке, в сроки и на условиях, установленных договором аренды земельного 
участка, уплачивать сумму ежегодной арендной платы, предложенную победителем 
аукциона. В случае заключения указанного договора с единственным принявшим 
участие в аукционе его участником размер ежегодной арендной платы устанавливается 
в размере, равном начальной цене предмета аукциона, который изменяется соразмерно 
уровню инфляции, установленному в федеральном законе о федеральном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период, который применяется по состоянию на



начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором 
заключен договор аренды.

7.6 Ответственность арендатора за ненадлежащее исполнение обязательств по договору:
7.6.1 В случае несвоевременного исполнения обязательств по уплате арендной платы 

начисляются проценты в соответствии со ст. 395 Гражданского кодекса Российской 
Федерации. '

7.6.2 В случае выявления факта использования земельного участка не в соответствии с его 
целевым назначением и (или) разрешенным использованием, арендатор обязан 
уплатить арендодателю штраф за нецелевое использование земельного участка. Сумма 
такого штрафа определяется как разница между арендной платой, начисленной в 
соответствии с условиями договора и суммой, начисленной за фактическое 
использование земельного участка, за период такого использования по правилам и 
ставкам, установленным муниципальными правовыми актами Города Томска. Штраф 
подлежит перечислению арендатором на счет арендодателя, определенный в договоре 
для внесения арендной платы. Уплата штрафа осуществляется в срок, указанный в 
уведомлении, направленном арендодателем по адресу арендатора, указанному в 
договоре. Неполучение арендатором уведомления не является основанием для 
освобождения от уплаты штрафа. Уплата штрафа не освобождает арендатора от 
обязанности привести использование земельного участка в соответствие его целевому 
назначению.

3



Предельные параметры разрешенной

новлению 
Томска 

/V?

N Параметр Е д^ц а* ,.--
исчисления ' Показатель

1 Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка, используемого в 
соответствии с видами разрешенного 
использования (без учета эксплуатируемой 
кровли подземных, подвальных, цокольных 
частей объектов):

%
от площади 
земельного 

участка

1.1 - иные не подлежит 
установлению

2 Минимальная площадь озелененных территорий в 
границах земельного участка, используемого в 
соответствии с видами разрешенного 
использования:

%
от площади 
земельного 

участка

2.1 - магазины (4.4) 15

3 Минимальный отступ зданий, строений, 
сооружений от границ земельных участков

м не подлежит 
установлению

4 Предельное количество этажей для объектов 
капитального строительства на земельном участке

этаж не подлежит 
установлению

5 Минимальное количество мест для стоянки 
(хранения) легковых автомобилей на земельном 
участке, используемом в соответствии с видами 
разрешенного использования:

машино
место,

парковочное 
место <**>

5.1 - магазины (4.4) (торговая площадь до 400 кв. м 
(включительно))

1
на 80 кв. м 

общей 
площади 
магазина

5.2 - магазины (4.4) (торговая площадь от 401 кв. м до 
1000 кв. м (включительно))

2
на 80 кв. м 

общей 
площади 
магазина

5.3 - магазины (4.4) (торговая площадь от 1001 кв. м 
до 5000 кв. м (включительно))

3
на 100 кв. м 

общей 
площади 
магазина

6 Максимальная общая площадь объектов 
капитального строительства кв.м участка (в 
соответствии с проектом планировки и проектом

кв.м “



межевания территории пос. ИЖС «Росинка» в г. 
Томске, утвержденным постановлением 
администрации Города Томска от 26.09.2013 № 
1857-з)



ВОДОКАНАЛ
"4 ” августа 2022 г.

Информация № 424
о возможности подключения (технологического присоединения) объектов 

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения
(водоснабжения и водоотведения)

Заяви тель : Департамент архитектуры и градостроительства Администрации 
г. Томска.

Р азр еш ен н о е  и сп о л ь зо в ан и е  зем ел ь н о го  у ч астка : Магазины.

А д р ес  зем ел ь н о го  у ч астк а : г. Томск, п. Росинка, ул. Дождевая, 1а.

С рок, в теч ен и е  к о то р о го  п р ав о о б л ад ател ь  зем ел ь н о го  у ч ас тк а  м о ж ет  о б р ати ться  в 
О О О  « Т о м скво  д о к ан ал »  в ц ел ях  зак л ю ч ен и я  д о го в о р а  о п о д к лю ч ен и и  
(тех н о л о ги ч еск о м  п р и со ед и н ен и и ): "4" августа 2023 г.

Возможные точки подключения:
- водоснабжение:
Подключение к водопроводной линии 2 Д 110 мм по ул. Дождевая.

- водоотведение:
Подключение к канализационной линии ДЗООмм по ул. В. Высоцкого.

М ак си м ал ь н ая  н агр у зк а  н а  х о зяй ствен н о -п и ть ев ы е  н у ж д ы  х о л о д н о го  (в т. ч. 
го рячего ) в о д о сн аб ж ен и я  и во д о о твед ен и я  в то ч к ах  п о д к л ю ч ен и я  -  не более  
0,042 м3/час (1,000 м3/сут).

Общество с ограниченной Елизаровых ул., д.79/2, г. Томск, Россия, 634021
ответственностью тел.: (3822) 905009, 905013, факс (3822) 905193, 905010 
«Томскводоканал» e-mail: tvk@vodokanal.tomsk.ru

mailto:tvk@vodokanal.tomsk.ru


ГАЗПРОМ
ГАЗОРДСЛРЕДРПРНИВI

I и М и к

Общество с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Томск»
(О О О  «Газпром газораспределение Том ск»)

« » 20___ г. №

Информация
о возможности подключения (технологического присоединения) объектов 

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения
(Г азоснабжение)

Заказчик: Департамент архитектуры и градостроительства администрации Города Томска. 
Разрешенное использование земельного участка: магазины.
Адрес земельного участка: Российская Федерация, Томская область, Город Томск, г. Томск, 
территория Поселок Росинка, улица Дождевая, 1 а.
Срок, в течение которого правообладатель земельного участка может обратиться в 
ООО «Газпром газораспределение Томск», в целях заключения договора о 
подключении (технологическом присоединении): 1 год с момента предоставления данной 
информации.
Возможная точка подключения: при условии строительства распределительного
газопровода высокого и низкого давлений (с установкой пункта редуцирования газа) до
границы земельного участка. Ближайшая сеть газораспределения ООО «Газпром 
газораспределение Томск» расположена, ориентировочно, на удалении 950 м, по прямой 
линии, от границ вышеуказанного земельного участка.
Максимальная нагрузка в возможной точке подключения: 100,0 м /час. (Без учета 
технической возможности подачи газа по магистральным газопроводам газотранспортной 
организации).

Заместитель начальника отдела 
подготовки производства Е.А. Решетченко

10.11.2021



so? О

Ростелеком

Публичное акционерное общество междугородной
и меящународной электрической связи «Ростелеком»

МАКРОРЕГИОНАЛЬНЫЙ ФИЛИАЛ «СИБИРЬ» 
ТОМСКИЙ ФИЛИАЛ

пр. Фрунзе, 83а
г. Томск, Россия 634061
Тел.: (3822) 52 38 63, факс: (3822) 27 91 04
e-mail: info@sibir.rt.ru, web: www.rt.ru

№ -1ZS&

Председателю комитета 
по управлению проектами 

департамента архитектуры и 
градостроительства 

администрации Города Томска 
А.А. Татауровой

На № от

Информация о возможности подключения (технологического присоединения) 
объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического 

обеспечения к сетям связи (телефонизации и радиофикации)

Организация, осуществляющая подключение к сетям и выдачу ТУ -
ПАО Ростелеком (г. Томск, пр. Фрунзе, 83а.)
Адрес для физ. лиц - г. Томск, пр. Фрунзе, 83а, тел. 8-800-1000-800.
Адрес для юр. лиц -  г. Томск, ул. Никитина, 97, (3822) 58-22-09, 
сот. тел. 8-913-854-37-58

Адрес земельного участка- г. Томск, п.Росинка,ул.Дождевая,1а 
Срок, в течение которого правообладатель земельного участка может обратиться к 
ПАО «Ростелеком», в целях заключения договора о подключении (технологическом 
присоединении) -  1 год.
Возможные точки подключения -  определяется на момент выдачи ТУ

U n t o  r y t .  С Т  Ю Г * * Г ’У*Ж 7'>Т/М ГУ Т *  15
LtlMtflbiUMJi ЛАМА JPJ JAXAA к »  Ж > ОЗГн О/Кй Ы а  точках подключения “ О П рС Д слл^гС л Hct

момент выдачи ТУ.

И.о. начальника отдела продаж 
Корпоративным заказчикам В.В. Ложкина

'Департамент архитектуры" 
и градоотроительетва

администра 
Вх. Hs.

зка

20
Седельникова Анастасия Николаевна 
(3822) 58-22-09

mailto:info@sibir.rt.ru
http://www.rt.ru


i
сШ т- И Н Т Е Р  РАО

Щ?* gjh TGSSOCPTC

Натановича пер., д. 4А, Томск, Россия, 634050 
Телефон: +7 (3822) 4S-S4-89 Факс: -5-7(3822) 46-97-22 

tomskrta.ru

&L Г 493/  7 P f t ///? /f /j f..............................  ........... - ........>•
Заместителю начальника 

Департамента 
архитектуры и градостроительства 

администрации города Томска 
С. С. Чижову

ч
• Уважаемый Сергей Сергеевич! •* “ '•

Департамент архитектуры и  градостроительства администрации Города Томска (далее 
- Департамент), является органом администрации города Томска, осуществляет полномочия 
но распоряжению земельными участками, расположенными в границах МО «Город Томск.».

В рамках данных полномочий, в целях подготовки и  проведения аукциона по 
продаже/заключения договора аренды земельного участка Департамент получает технические 
условия подключения (технического присоединения) объектов к сетям инженерно
технического обеспечения.

В целях сокращения сроков подготовки и  организации аукционов, АО «ТомскРТС» как 
единая теплоснабжающая организация города Томска, уведомляет Вас об отсутствии сетей 
теплоснабжения, находящихся на балансе АО «ТомскРТС» на следуюпщх территориях в 
границах МО «Город Томск»: нос. Алрелв, мкр, Наука, д. Эушта, нос. Родионово, нос. 
Росинка, мкр. Каменка, мкр. Каскад, нос. Заречье, нос. Залесье, нос. Нижний склад, иос. 
Родионово, нос. Штамово, иос. Холмы, иос. Родник, с. Зоркальцево, д. Киргизка, д. Лоскутова, 
д. Копыпово, иос. Мирный, д. Новомихашювка.

’ Нропгу учесть данную информацию при "направлении запросов н а ' Технические' 
условия.

Заместитель генерального директора 
- технический директор 
Ш  доверенности от 20.01.2021 г. №  1199

исп. Й Г. A ecssdb 
тел, 285-188



Филиал Федерального государственного бюджетного учрежде! I  "Федеральная кадастровая палата Федеральной с, б̂ы государственной регистрации, кадастра и
картографии" по Томской области
полное наименование органа регистрации прав

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости 

Сведения о характеристиках объекта недвижимости

На основании запроса от 27.07.2022, поступившего на рассмотрение 27.07.2022, сообщаем, что согласно записям Единого государственного реестра недвижимости:
Раздел 1 Лист 1

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 1 Всего листов раздела 1: 2 Всего разделов: 4 Всего листов выписки: 5

27.07.2022г. № КУВИ-001/2022-127073757
Кадастровый номер: 70:21:0100080:972
Номер кадастрового квартала: 70:21:0100080
Дата присвоения кадастрового номера: 18.11.2020

Ранее присвоенный государственный учетный номер: данные отсутствуют
Адрес: Российская Федерация, Томская область, Город Томск, г. Томск, территория Поселок Росинка, улица 

Дождевая, 1а
Площадь: 2790+/- 18
Кадастровая стоимость, руб.: 32620177.8
Кадастровые номера расположенных в пределах земельного 
участка объектов недвижимости:

данные отсутствуют

Кадастровые номера объектов недвижимости, из которых 
образован объект недвижимости:

данные отсутствуют

Кадастровые номера образованных объектов недвижимости: данные отсутствуют
Категория земель: Земли населенных пунктов
Виды разрешенного использования: Магазины
Сведения о кадастровом инженере: образованием земельного участка, из земель, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, расположенного по адресу: Российская Федерация, Томская область, Город Томск, пос. 
Росинка, ул. Дождевая, 1а, 2020.36, 2020-02-26

Сведения о лесах, водных объектах и об иных природных 
объектах, расположенных в пределах земельного участка:

данные отсутствуют

Сведения о том, что земельный участок полностью расположен 
в границах зоны с особыми условиями использования 
территории, территории объекта культурного наследия, 
публичного сервитута:

данные отсутствуют

Сведения о том, что земельный участок расположен в границах 
особой экономической зоны, территории опережающего 
социально-экономического развития, зоны территориального 
развития в Российской Федерации, игорной зоны:

данные отсутствуют

п о л н о е  н а и м е н о в а н и е  д о л ж н о с т и п о д п и сь инициалы, фамилия
М.П.



Лист 2
Земельный участок

вид объекта недвижимости

Лист № 2 раздела 1 Всего листов раздела 1: 2 Всего разделов: 4 Всего листов выписки: 5

27.07.2022г. № КУВИ-001/2022-127073757
Кадастровый номер: 70:21:0100080:972

Сведения о том, что земельный участок расположен в границах 
особо охраняемой природной территории, охотничьих угодий, 
лесничеств:

данные отсутствуют

Сведения о результатах проведения государственного 
земельного надзора:

данные отсутствуют

Сведения о расположении земельного участка в границах 
территории, в отношении которой утвержден проект межевания 
территории:

данные отсутствуют

Условный номер земельного участка: данные отсутствуют
Сведения о принятии акта и (или) заключении договора, 
предусматривающих предоставление в соответствии с 
земельным законодательством исполнительным органом 
государственным органом власти или органом местного 
самоуправления, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности земельного участка для 
строительства наемного дома социального использования или 
наемного дома коммерческого использования:

данные отсутствуют

Сведения о том, что земельный участок или земельные участки 
образованы на основании решения об изъятии земельного 
участка и (или) расположенного на нем объекта недвижимости 
для государственных или муниципальных нужд:

данные отсутствуют

Сведения о том, что земельный участок образован из земель или 
земельного участка, государственная собственность на которые 
не разграничена:

данные отсутствуют

Сведения о наличии земельного спора о местоположении 
границ земельных участков:

данные отсутствуют

Статус записи об объекте недвижимости: Сведения об объекте недвижимости имеют статус "актуальные"
Особые отметки: Сведения, необходимые для заполнения разделов: 2 - Сведения о зарегистрированных правах; 4 - 

Сведения о частях земельного участка, отсутствуют.
Получатель выписки: Департамент архитектуры и градостроительства администрации Города Томска

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.



Раздел 3 Лист 3) )
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости

Описание местоположения земельного участка

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 3 Всего листов раздела 3: 1 Всего разделов: 4 Всего листов выписки: 5

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.



) }
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости

Описание местоположения земельного участка

Раздел 3.1 Лист 4

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 3.1 Всего листов раздела 3.1:1 Всего разделов: 4 Всего листов выписки: 5

27.07.2022г. № КУВИ-001/2022-127073757
Кадастровый номер: 70:21:0100080:972

Описание местоположения границ земельного участка
№
п/п

Номер точки Дирекционный
угол

Горизонтальное 
проложение, м

Описание закрепления на 
местности

Кадастровые номера 
смежных участков

Сведения об адресах правообладателей смежных 
земельных участковначальн

ая
конечн

ая
1 2 3 4 5 6 7 8
1 1.1.1 1.1.2 322°17.5' 72.31 данные отсутствуют данные отсутствуют данные отсутствуют
2 1.1.2 1.1.3 7°4.2' 35.02 данные отсутствуют данные отсутствуют данные отсутствуют
3 1.1.3 1.1.4 97°36.4' 36.26 данные отсутствуют данные отсутствуют данные отсутствуют
4 1.1.4 1.1.5 187°20.9" 20.01 данные отсутствуют данные отсутствуют данные отсутствуют
5 1.1.5 1.1.6 97°35.Г 15.0 данные отсутствуют данные отсутствуют данные отсутствуют
6 1.1.6 1.1.7 187°22.Г 23.0 данные отсутствуют 70:21:0100080:178 natal irus@sibmail. с о т
7 1.1.7 1.1.1 187° 12.7' 42.86 данные отсутствуют 70:21:0100080:568 адрес отсутствует

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

mailto:natalirus@sibmail.com


Раздел 3.2 Лист 5

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости 

Описание местоположения земельного участка

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 3.2 Всего листов раздела 3.2: 1 Всего разделов: 4 Всего листов выписки: 5

27.07.2022г. № КУВИ-001/2022-127073757
Кадастровый номер: 70:21:0100080:972

Сведения о характерных точках границы земельного участка
Система координат 70.4

Номер
Т О Ч К И

Координаты,м Описание закрепления на местности С р е д н я я  к в а д р а т и ч н а я  п о г р е ш н о с т ь  о п р е д е л е н и я  
к о о р д и н ат  х а р а к т е р н ы х  т о ч ек  г р а н и ц  зе м е л ь н о г о  у ч а с т к а , мX Y

1 2 3 4 5
1 351675.88 4335532.4 Закрепление отсутствует 0.1
2 351733.09 4335488.17 Закрепление отсутствует 0.1
3 351767.84 4335492.48 Закрепление отсутствует 0.1
4 351763.04 4335528.42 Закрепление отсутствует 0.1
5 351743.19 4335525.86 Закрепление отсутствует 0.1
6 351741.21 4335540.73 Закрепление отсутствует 0.1
7 351718.4 4335537.78 Закрепление отсутствует 0.1
1 351675.88 4335532.4 Закрепление отсутствует 0.1

п о л н о е  н а и м е н о в а н и е  д о л ж н о с т и п о д п и с ь инициалы, фамилия
М.П.


